
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 150/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011989/2012-40 - Secretaria 

Administrativa do CCS, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Processo n° 011989/2012-40 com 

prazo de 30(trinta) dias. 

Nome 
 	SIAPE 

Matrícula Cargo 

Ana Cristina Nascimento Chiaradia  1300761 Professor Presidente 

Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Secretário 
Executivo 

Membro 

Sabrina Bravin Ferari 1653659 Assistente em 
Administração 

Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de julho de 2012. 

A- 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 149/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012327/2012-97 - Nazaré Souza 
Bissoli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar do I Seminário do Programa de Pós-Graduação 
em Assistência Farmacêutica - Associação de Instituições de Ensino 
Superior, em Porto Alegre - RS, no período de 29/07/2012 a 02/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de julho de 2012. 

—5— - 

roí. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 148/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012360/2012-17 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, participar do Workshop EEG-fMR, que será realizado 
na UNICAMP, Campinas - SP, nos dias 28 e 29/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 147/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012361/2012-61 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para ministrar curso sobre "Modelos Animais em 
Neuromodulação", em São Paulo - SP, no período de 15 a 19/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 146/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012448/2012-39 - Karla de Melo 

Batista, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Karla de Melo Batista, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para compor Banca de Concurso Público para Professor 
Efetivo no campus de São Mateus (CEUNES), em São Mateus - ES, no 
período de 13 a 17/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de julho de 2012. 

r,'of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 145/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012449/2012-83 - Leila Massaroni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do II Fórum da Área de Administração Pública do Sistema 
UAB - PNAP, que será realizado em Brasília - DF, no período 13 a 
14/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de julho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 144/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012262/2012-80 - Tadeu Uggere de 
Andrade, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Tadeu Uggere de Andrade, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do I Seminário do Programa de Pós-
Graduação em Assistência Farmacêutica - Associação de Instituições de 
Ensino Superior, que será realizado na UFRS, em Porto Alegre - RS, no 
período de 30/07/2012 a 01/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 

.'Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 143/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011989/2012-40 - Secretaria 

Administrativa do CCS, 

RESOLVE: 

Cancelar a Portaria no 130/2012, tendo em vista que os servidores Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia e Rafael Gumiero Oliveira, encontram-se de 
férias no período de 16 a 30/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Din or do Centro de Ciências da Saúde 



col)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 142/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012380/2012-98 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Curso de Conceitos e Métodos em 
Epidemiologia: uma abordagem histórica, no Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 06 a 08/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 141/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012387/2012-18 - Nagela Valadão 
Cade, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Curso de Conceitos e Métodos em 
Epidemiologia: uma abordagem histórica, no Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 06 a 08/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 140/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012345/2012-79 - Karla de Melo 
Batista, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Karla de Melo Batista, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para compor Banca de Defesa de Tese de Doutorado na Escola 
de Enfermagem da USP, em São Paulo - SP, no dia 27/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 

(-e 	 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 139/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012348/2012-11 - Rita de Cássia 
Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 6° Seminário Internacional de Atenção 
Básica, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 29/07/2012 
a 01/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2012. 



Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 138/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 742762/2012-40 - Departamento 
de Desenvolvimento de Pessoas, 

RESOLVE: 

Indicar as servidoras abaixo relacionadas para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório da Servidora Elizabete Grigório da Silva, 
Matrícula SIAPE: 166324, na 2a Avaliação. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Genaide Gozzi de Lima 295964 Presidente 
Inês Caliman Mejia 295954 Membro 
Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 137/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012074/2012-51 - Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do curso de "História da 
Epidemiologia: Conceitos e Métodos" que será ministrado na Escola 
Nacional de Saúde Pública, no Rio de Janeiro - RJ, no período de 06 a 
08/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2012. 

C-C o  

P 	. Carlos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



ct.,)---t----•-----e — 

f. Carlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 136/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011893/2012-81 - Atala Lotti 
Garcia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente -Atala Lotti Gania, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do I Congresso Internacional 
Transdisciplinar sobre a criança e o adolescente: linguagem, corpo e escrita, 
que será realizado em Santa Cruz de Cabrália - BA, no período de 24 a 
28/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 135/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012264/2012-79 - 	Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar da terceira reunião 
ordinária da Sociedade Brasileira de Doenças Sexualmente Transmissíveis 
que será realizada em Salvador - BA, no período de 27 a 29/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 134/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012130/2012-58 - 	Angélica 

Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar da reunião para 
atualização do Manual de Doenças Sexualmente Transmissíveis que será 
realizada em Brasília - DF, nos dias 09 a 10/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 133/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012128/2012-89 - 	Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar da segunda reunião do 
Subcomitê de Planejamento Reprodutivo que será realizada na sede da 
Fiocruz, em Brasília - DF, no período de 01 a 02/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2012. 

big 

Prof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 132/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011841/2012-13 - Maria Helena 
Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da reunião com o Grupo Interdisciplinar de 
Apoio a Mulheres com Câncer de Mama do Ambulatório de Mastologia da 
HSP/UNIFESP, em São Paulo - SP, no período de 12 a 16/07/2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 131/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011938/2012-18 - Maria Cristina 
Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Cristina Ramos, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Oficina do Sistema Arcu-Sul promovida 
pelo INEP, realizada em Brasília - DF, nos dias 12 e 13/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Processo n° 011989/2012-40 com 
prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matricula 
SIAPE 

Cargo 

Ana Cristina Nascimento Chiaradia 1300761 Professor Presidente 
Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Secretário 

Executivo 
Membro 

Sabrina Bravin Ferari 1653659 Assistente em 
Administração 

Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2012. 

1( Cwit—t----- 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 729884/2012-41 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Protocolado n° 729884/2012-41 
com prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Margareth Ribeiro Moysés 297667 Professora Presidente 
Sonia da Penha Silva Oliveira 1172874 Servidora Membro 
Sabrina Bravin Ferrari 1653659 Servidora Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

il>ç  

of. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 128/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011937/2012-73 - Maria Cristina 
Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Cristina Ramos, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para solicitar visto americano, junto ao Consulado dos Estados 
Unidos no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 05 e 06/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2012. 

Pr . Carlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo te 011489/2012-16 - Flávia Marini Paro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do IX Congresso Brasileiro de 
Prevenção das DST e AIDS, II Congresso Brasileiro de Prevenção das 
Hepatites Virais, VI Forum Latino-Americano e do 
Caribe em HIV/AIDS e DST e V Forum Comunitário Latino-Americano e 
do Caribe em HIV/AIDS e DST, que serão realizados em São Paulo -SP, no 
período de 28 a 31/08/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 126/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo n° 011640/2012-16 - Angélica Espinosa 
Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar da reunião Subcomite de 
Planejamento Reprodutivo, a ser realizado na Fiocruz, em Brasília - DF, nos 
dias 27 e 28/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 125/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo n° 011639/2012-83 - Carolina Dutra Degli 

Esposti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de atividades referentes ao Curso de 
Doutorado na Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP/Fiocruz, Rio de 
Janeiro - RJ, nos dias 28 e 29/06/2012 e 12/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

